Ebü'l-Kasım Yemlnü'd-devle ve
emlnü'l-mille Kehfü'I-İslam Nizamü'd-din

Gazi Mahmud b. Sebük Tegin

L

(ö. 421/1030)

Gazneli hükümdan
(998- ı 030).

_j

1 O Muharrem 361 (2 Kasım 971) tarihin
de Buhara'da doğdu. Gazneli Hükümdan
Sebük Tegin'in oğludur. Annesi Doğu Af
ganistan'daki Zabülistan bölgesinden asil
bir ailenin kızı idi. Bundan dolayı kendisine
Mahmüd-ı Zabül1 de den ilir.

Nitekim Sebük Tegin, Saffar11er'e karşı
Sistan bölgesini daha iyi kontrol edebil
mek için Büst şehrin e çekildiğinde Mah
mud'u Gazne'ye vekil olarak bırakmıştı.

Mahmud bu dönemde babasıyla birlikte
katıldığı savaşlarda cesaret ve zekasıyla
kendini gösterdi. Bir ara dedikodular yü
zünden babası ile arası açılmış ve Gazne
Kalesi'nde hapsedilmişti (380/990) . Ancak
bu anlaşmazlık uzun sürmedi ve birkaç
ay sonra hapisten çıkarıldı. Samani Emlri
ll. Nüh'un yardım istemesi üzerine Mah
mud, babasıyla beraber Samanller'in Türk

kumandanları Ebu Ali es-Simcurl ve Fa
ik'e karşı yaptıkları savaşta büyük yarar
lıklar göstermiş, bundan çok memnun
kalan ll. Nuh, Mahmud'a "Seyfüddevle"
lakabı vermiş ve kendisini Horasan ordu
su kumandanı tayin etmişti.

Sebük Tegin öldüğü zaman (387/997)

oğullarından Mahmud Horasan ordusu
kumandanı, Nasr Büst valisi, İsmail ise
Gazne ve Belh haki miydi. Sebük Tegin, İs
mail'in tahta geçmesini vasiyet etmişti.
Bu vasiyet yerine getirildi ve İsmail hü
kümdar ilan edildi. Bu sırada Nlşabur'da
bulunan Mahmud, İ smail'in hükümdar
lığını tanımadı, kardeşi Nasr ve amcası

Sultan
Mahmud bu tarihten sonra İslamiyet'i
yaymak ve Hindistan tapınaklarındaki
zengin servete sahip olmak amacıyla her
yıl gazaya çıkmaya karar verdi. Bu sırada
Karahanlılar Buhara'ya girip Samani ha
nedanı mensuplarını Özkent'e gönderdi
ler (389/999) . Samani Devleti'nin ortadan
kalkmasıyla Mahmud her yönden bağım
sız bir hükümdar sıfatını kazandı.

Amcası Buğracuk'un ölümüne sebep
olan Sistan hakimi Halef es-Saffar'ı ceza
landırmaya karar veren Sultan Mahmud
bu maksatla büyük bir ordunun başında
Slstan'a yürüdü. Ancak Halefin 100.000
dinar para ödemeyi ve Mahmud adına
hutbe okutmayı kabul etmesi üzerine
anlaşma yaparak Gazne'ye döndü ( 390/
1000) 393'te (1003) Slstan'a bir sefer
daha düzenleyerek bölgeyi itaat altına
aldı.

Mahmud, Karahanlılar ile bir anlaşma
yaparak kuzey bölgesini emniyete aldık

tan sonra Hint seferlerine başlamaya ka
rar verdi. Şewal 390 (Eylül 1 000) tarihin
de ilk Hint seferine çıktı.

Mahmud yeni hakim olduğu bölgelere
İslamiyet'i tebliğ için din alimleri gönder
di ve camiler yaptırdı. Halife Kadir- Billah
bu başarısından dolayı kendisine "Niza
meddin" lakabını verdi. Onuncu seferini
Thanesar şehrineyapan Mahmud, Hintli
ler'ce mukaddes sayılan bu şehirdeki bir
çok tapınak ve putu tahrip ettirdi ( 405/
1014-15)

406 ortalarında (1 015 son ları) on birinci
Hint seferine çıkan Sultan Mahmud, Keş-

Halife Ka
dir- Billah bu başarısından dolayı kendi
sine "Kehfüddevle ve'I-İslam" lakabını
verdi. Sultan Mahmud Hindistan'a son
seferini, kendisine saldıran bölgenin yer
li halkı Catlar'ı cezalandırmak ve yol gü
venliğini sağlamak için yaptı (418/1027)
İ nd us nehrinin iki yakasına hakim olan
Catlar aynı zamanda usta gemicilerdi.
Mahmud, onlarla savaşabilmek için Mül
tan'da 1400 gemiden oluşan birnehir fi
losu yaptırdı. İndus nehri üzerindeki sa
vaşta Catlar mağiQp edildi.

Arslan Yabgu'ya bağlı 4000 çadırlık bir
Oğuz grubunun ileri gelenleri Sultan Mah
mud'dan Horasan'a geçmek için izin is
tediler. Sultan , 'fus Valisi Arslan Cazib'in
muhalefetine rağmen Oğuzlar'ın Cey
hun'u geçmelerine izin verdi. Ancak Ne
sa, Baverd ve Ferave halkı Türkmenler'
den şikayette bulundu (419/1028). Bunun
üzerine Sultan Mahmud hayatının sonu
na kadar Türkmenler'le mücadele etti ve
onları ülkesinden uzaklaştırdı. Öte yan
dan O u rlular yol kesiyor, türlü kötülükler
yaparak Mahmud'un halkını rahatsız edi
yorlardı. Sultan buraya ilki 401 'de (1 010-
11), ikincisi 411 'de ( 1 020) olmak üzere iki
sefer düzenledi.

İn d us nehriyle Gazne arasında
ki dağlık bölgede yaşayan Afganlar, Sul
tan Mahmud'un ülkesinin sınır bölgelerine
zaman zaman yağma akınları yapmakta,
Horasan ile Hindistan arasında yol alan
kervanları vurmaktaydılar. Mahmud, Af
ganlılar üzerine yaptığı sefer! e onları ita
at altına aldı ve bölgenin İslamiaşması
için hocalar tayin ederek Gazne'ye döndü
(411/1020)

Sultan Mahmud başlangıçta Abbas! ha
lifeliğiyle iyi münasebetler içinde bulun
muş, K adir- Billah'ı halife tanımıştı. Kadir
Billah da onun bu davranışından ve İslam
dinini yaymak için Hintliler'e karşı yaptığı
gazalardan memnun olmuş , Mahmud'a
çeşitli lakaplar vermişti.

nahiv, fıkıh
ve usulüyle kelamı Said ei-Halebl'den, ha
dis ve usulünü Abdurrahman el-Küzbe
r'i'den, tefsir ve tasawufu Hamid ei-At
tar'dan, meanl ve beyanı Ömer el-Amidl'
den, feraiz, hesap ve aruzu Hasan eş-Şat
tl'den, hikmet ve adabilmini Molla Ebu
Bekir b. Ahmed el-Kürd\"den öğrendi ve
bunların hepsinden icazet aldı. 1260
(1844) yılından itibaren Şam'da çeşitli
mahkemelerde kadı naibliği yaptı. 1266'
da ( 1850) mevleviyet derecesine yükseldi
ve Dımaşk Vilayeti Meclis-i Keblri'ne üye
seçildi. İki yı l sonra İstanbul'a gitti. 1269'
da ( 1853) evkaf müdürü ve vergi nazırı
oldu. ardından Meclis-i Ziraat'ın reisliği de
uhdesine verildi.

Tef
sirini sunduğu Sultan Abdülmecid kendi
sini dördüncü rütbeden Meddl nişanı ile
ödüllendirdi. Fransız Kralı lll. Napolyon
da 1860'ta Şam'da müslümantarla hıris-

MAHMÜD HAMZA

tiyanlar arasında çıkan olayda halkı yatış
tırıp hıristiyanları koruduğu için ona bazı
hediyeler gönderdi; böylece Avrupa'da da
tan ındı.

Mahmud Hamza 1284 (1867) yılında
Dımaşk ve Suriye (Şam) bölgesi müftülü
ğüne getirildi ve ölümüne kadar bu gö
revde kaldı . Bundan dolayı "Şam müftü
sü" olarak şöhret kazandı; çeşitli İslam
ülkelerinden kendisine fetvalar sorulmaya
başlandı. Suriye'de 1299'da (1882) oluş
turulan Meclis-i Maarif'in ilk reisi oldu.